АДМИНИСТРАЦИЯ МОТОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                 КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.01.2024                                                                                                         № 11
д. Надежда
Об утверждении муниципальной Программы «Благоустройство мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ Моторского сельского поселения на 2024-2028годы»
        В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, в целях реализации Федерального Закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального Закона от 12.01.1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (введенной  в действие с 1 декабря 2022 года Федеральным  законом от 14.07.2022 года № 270-ФЗ), с целью реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019- 2024 годы» администрация муниципального образования  Моторское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу "Благоустройство мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ Моторского сельского поселения на 2024-2028 годы" согласно приложению №1.
2. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах и официальном сайте сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Моторского
сельского поселения                                                          В.А.Федорко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Моторского сельского поселения
от 15.01.2024 № 11
Паспорт Программы                                                                 «Благоустройство мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ Моторского сельского поселения на 2024-2028 годы»

	1.
	Наименование муниципальной
Программы
	«Благоустройство мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ Моторского сельского поселения на 2024-2028 годы»

	2.
	Цели муниципальной Программы
	Создание условий для захоронения граждан, обеспечение гарантий населению по выделению земельных участков под захоронение

	3.
	Задачи муниципальной Программы
	· Благоустройство территорий кладбищ;
· восстановление ограждений кладбищ;
· реализация федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»

	4.
	Координатор муниципальной Программы
	Глава администрации Моторского сельского поселения Федорко Вячеслав Анатольевич

	5.
	Заказчик муниципальной Программы
	Администрация муниципального образования Моторского сельского поселения

	6.
	Сроки реализации муниципальной Программы
	2024-2028 годы

	7.
	Исполнители муниципальной Программы
	Администрация муниципального образования Моторское сельское поселение; подрядные организации на основе договорных отношений

	8.
	Источники финансирования муниципальной Программы
	Предварительно на мероприятия Программы потребуются средства иных бюджетов. По годам средства составят на 2024-2028 годы -57,1 тыс. рублей в том числе:
2024 год – 57,1 тыс. рублей: Областной бюджет-3394,13 руб.; федеральный бюджет – 53105,87 руб; бюджет сельского поселения 600,0 руб.;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс.  рублей

Муниципальная Программа                                                                «Благоустройство мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ Моторского сельского поселения на 2024-2028 годы»
1.ВВЕДЕНИЕ
Программа «Благоустройство мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ Моторского сельского поселения на 2024-2028 годы» разработана на основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Федерального Закона от 12.01.1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (введенной  в действие с 1 декабря 2022 года Федеральным  законом от 14.07.2022 года № 270-ФЗ), с целью реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019- 2024 годы»
При разработке Программы учитывались предложения населения Моторского сельского поселения, предприятий и организаций, находящихся на территории поселения, по благоустройству кладбищ и увековечению памяти погибших при защите Отечества на 2019 -2024 годы.
2.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Благоустройству мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ Моторского сельского поселения необходимо уделить большое внимание, так как на протяжении многих лет благоустройству сельских кладбищ не уделялось должного внимания. Благоустройство кладбищ является важной составляющей благоустройства территории сельского поселения.
В сельском поселении находится 2 муниципальных кладбища.
3.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

- создание благоприятных условий для улучшения внешнего вида территорий кладбищ Моторского сельского поселения;
- сокращение нареканий со стороны населения на качество содержания территорий кладбищ;
- реализация федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
- ремонт ограждений и организация площадок для сбора мусора на кладбищах.
4.ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
В результате реализации программных мероприятий произойдет:
- благоустройство и улучшение внешнего вида территорий кладбищ поселения;
- в рамках реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 -2024 годы» в 2023 г. будет восстановлено 1 воинское захоронение и установлен 1 мемориальный знак;
- сокращение нареканий со стороны населения на качество содержания территорий.
5.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
Источником финансирования Программы являются иные средства бюджетов и средства бюджета Моторского сельского поселения и субсидии из бюджетов всех уровней на 2024-2028 годы.
Срок реализации программы 2024-2028 годы.
Финансовое обеспечение муниципальной Программы подлежит ежегодному уточнению и корректировке.
6.ИСПОЛНИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Исполнителями Программы являются:
- Администрация муниципального образования Моторское сельское поселение Кильмезского района Кировской области;
- Организации и предприятия, привлекаемые на конкурсной основе, независимо от форм собственности, имеющие лицензии на правоведения проектно-сметной, ремонтно-эксплуатационной и другой деятельности, связанной с реализацией программы.
7.КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляется администрацией муниципального образования Моторское сельское поселение Кильмезского района Кировской области.
Основными исполнителями мероприятий Программы являются администрация муниципального образования Моторское сельское поселение Кильмезского района Кировской области, подрядные организации на основе договорных отношений.
8.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы будет осуществляться организациями и предприятиями согласно заключенных контрактов  и соглашений с администрацией муниципального образования Моторское сельское поселение на основании Федерального Закона от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Таблица №1
к муниципальной Программе
Мероприятия муниципальной Программы «Благоустройство мест захоронения и прилегающих территорий кладбищ Моторского сельского поселения на 2024-2028 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Сроки исполнения (годы)
	Источник финансирования
	Общая сумма, тыс. руб.
	Сумма по годам, тыс. руб

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы
	Администрация МО Моторского сельского поселения
	2024-2028
	Местный бюджет и бюджеты других уровней
	57,1
	57,1

	В т.ч.:
Из федерального бюджета
Из областного бюджета
Из местного бюджета

53,11

3,39

0,60

53,11

3,39

0,60